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معتقد هستیم بهتر است 
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کنسرسیومی باشد تا 
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بین شرکت های داخلی 
شکل نگیرد. قطعاً 

شرکت های ایرانی علاوه 
بر افغانستان، در سایر 
کشورها هم می توانند 

حضور فعال داشته 
باشند. کشورهایی 
از قبیل همسایگان، 

قزاقستان و آمریکای 
جنوبی هم می توانند 

کشورهای هدف ما 
باشند که حتماً باید 
مطابق برنامه ریزی 

برای ورود به این 
کشورها جلو برویم. 

گزیدهگزیده

   یکی از مهم ترین مشکلات 
و چالش های بخش خصوصی 
در حوزه معدن و صنایع معدنی، 
به ویژه در سال های اخیر، تأمین 
مـــاشـــیـــن آلات اســــت. چـــرا ایــن 
ــا ایـــن حــد بـــرای حــوزه  مسئله ت

معدن، مشکل ساز شده است؟
قطعاً مهم ترین چالش ما در حوزه معادن و صنایع 
معدنی، تأمین ماشین آلات است و در حال حاضر 
فرسودگی ماشین آلات درزمینه میزان و کیفیت 
بهره برداری و قیمت تمام شده به این حوزه لطمات 
ــادی وارد کـــرده اســـت. متأسفانه عمر متوسط  زیـ
ــال اســـت و این  مــاشــیــن آلات مــا نــزدیــک بــه 20ســ
سبب شــده در استخراج، اکتشاف و بهره برداری 
به شدت آسیب ببینیم. در شرایطی که به حدود 
ــم، سالانه  ــزار دستگاه مــاشــیــن آلات نیاز داریـ 10هـ
فقط 500دستگاه در داخــل کشور تولید می شود. 
در سه ســال اخیر هم حــدود 2هــزار ماشین آلات و 
ابـــزارآلات متفرقه موردنیاز بخش معدن واردشــده 
است. ریشه مشکل ما در تأمین ماشین آلات، هم 
ارز است و هم حقوق دولتی و نحوه موافقت دولت. 
درواقع بین تولیدکنندگان و سازندگان ماشین آلات 
حــوزه معدن، مشکلاتی ایجاد شده است که حل 
این مشکلات نیازمند سیاست گذاری درست است. 
ما معتقدیم امروز سازندگان داخلی قادر به تأمین 
همه مــاشــیــن آلات نیستند؛ بــه دلیل تنوع بــالای 
ماشین آلات و نبود امکان تولید همه ماشین آلات 
در داخــل. همچنین نباید به بهانه ساخت داخل 
قیمت های گران و عجیب وغریب وضع کنیم. هپکو 
باید موردحمایت واقــع شــود امــا ایــن حمایت هم 
باید زمــان داشته باشد و هم کیفیت و هم قدرت 
رقابت. قرار نیست هر کالایی با هر قیمت و کیفیتی 
تولید شود و قدرت رقابت هم نداشته باشد. چنین 
وضعیتی تنها بــه ســود دلالان و واسطه هاست و 

معدن کار و تولیدکننده ماشین آلات سودی از این 
شرایط نمی برد. اگر نیاز معدن کار به ماشین آلات 
به درستی و به موقع پاسخ داده شــود، قیمت این 

ماشین آلات حدوداً 30درصد کاهش می یابد.

در حوزه اکتشاف، مهم ترین مانع در بهره برداری  ◾
حداکثری از معادن کشور را چه می دانید؟

در خصوص اکتشاف بیشترین مشکل ما به نبود 
تعامل حوزه منابع طبیعی با حوزه معدن برمی گردد 
و استانداردهای منابع طبیعی با استانداردهای 

معدن اصلاً قابل مقایسه نیست. ما معتقدیم برای 
اکتشاف باید دست وبال مکتشف باز باشد؛ چون برای 
شناسایی معادن، قرار نیست هیچ تخریبی را متوجه 
منابع طبیعی کند، اما منابع طبیعی به این دلیل 
که »می خواهیم از محیط زیست و منابع طبیعی« 
حراست کنیم، سبب شده در اکتشاف به حداقل ها 
اکتفا شــود. ما در این شرایط هیچ وقت نمی توانیم 
معدن بزرگ کشف کنیم و یا اکتشاف کامل در کشور 
انجام دهیم و اکتشافات تکمیلی اصولاً از دستور کار 
خارج می شود. این کار به منزله به هدر دادن منابع 

کشور است. البته قطعاً نباید این طور باشد که به بهانه 
معدن کاری، محیط زیست را تخریب کنیم. باید قبول 
کنیم می توانیم ضمن انجام فعالیت معدن کاری، کار 
بازسازی، تکثیر گونه های گیاهی و حفظ گونه های 
جانوری هر منطقه را هم گام با متولیان حراست از 
منابع طبیعی و محیط زیست جلو ببریم. این امر 

طبعاً به همکاری دوجانبه نیاز دارد.

 آقای جمیلی، اینکه گفته می شود در حوزه معدن،  ◾
مافیایی داریم که اجازه ورود بخش خصوصی واقعی را 

نمی دهد، دقیقاً به چه معناست؟
اجازه بدهید اسمش را مافیا نگذاریم. ما معتقد 
هستیم در هر بخشی از اقتصاد باید آن هایی ورود 
کنند که اهلیت داشته باشند. اهلیت، مهم ترین 
آیتمی اســت کــه باید در نظر گرفته شــود. شما 
دیدید برنامه خصوصی سازی در اقتصاد ایــران 
بــه ایــن دلیل شکست خـــورد کــه عنصر اهلیت 
در واگـــذاری هـــا دیـــده نشده بـــود. اگــر در معدن، 
اهلیت را در نظر بگیریم، کسانی به این حوزه ورود 
می کنند که هم ازنظر فنی و مهندسی امتیاز لازم 
رادارند و هم ازنظر مالی توانایی لازم در آن ها دیده 
می شود. همین امروز تعداد زیادی معدن داریم که 
عملیات اکتشافشان به درستی انجام نشده است 
و یا استخراجشان، برپایه برنامه اصولی فنی- 
مهندسی صــورت نگرفته؛ بنابراین این معدن از 
حیز انتفاع خارج و به اصطلاح »کور« شده است. 
اکتشاف معدن باید بر مبنای علم روز هم باشد 
و درواقــع هم استخراج در حین اکتشاف صورت 
گیرد و هم به فراوری توجه شود. ما برای کمک به 
کشور باید به سمت فــراوری و خلق ارزش افـــزوده 
حرکت کنیم و مانع خام فروشی شویم تا زنجیره 
تولید را تکمیل کنیم، نه اینکه از ماده معدنی فقط 
یک نوع عنصر استخراج و مابقی را جزو باطله ها 

حساب کنیم. 

 یکی از مشکلات قدیمی ، پرداخت نشدن حقوق  ◾
دولتی است. چرا این حقوق پرداخت نمی شود؟

ــورای عــالــی مــعــادن  ــ امــســال خوشبختانه در شـ
تصمیمات خوبی گرفته شد و از سال آینده تقریباً 
حقوق دولتی به صورت هوشمند محاسبه می شود 
و مبتنی بر اپلیکیشن خواهد بود و بر اساس مسیر 
و راه معدن، عیار، میزان باطله برداری و دیگر شرایط 
معدن، ضریبی تعیین می شود که هم دولت به حقوق 
خود برسد و هم معدن کار بتواند به موقع این حقوق 
را بپردازد. حقوق دولتی بر مبنای درصــدی از ماده 
معدنی اســت. اما نکته مهم تر این است که نباید 
فراموش شود در حوزه معادن قبل از اینکه به دنبال 
اعداد و ارقام باشیم، باید برای چگونگی فعال کردن 
معادن چاره اندیشی کنیم؛ چون وقتی معادن فعال 

شوند، حقوق دولتی به موقع پرداخت می شود.

 دولت ها و فعالان بخش خصوصی باید چه رویه ای  ◾
را در پیش بگیرند که ظرفیت حداکثری حوزه معدن در 

خدمت اقتصاد کشور قرار گیرد؟
معادن ما حتماً باید به مسئولیت های اجتماعی خود 
توجه کنند و آن را بجا آورند. من معتقدم به طور ویژه 
معادن بزرگ در تأمین رفاه و بــرآورده کردن نیازهای 
آن منطقه می توانند تأثیر زیــادی داشته باشند نه 
اینکه معدن کار فقط ماده معدنی را استخراج کند و از 
منطقه خارج شود! همچنین پیشنهاد من این است 
که در سیاست گذاری ها به شرکت های دانش بنیان 
بیشتر توجه و از فناوری های بومی شده حمایت شود. 
ضرورت دارد کسانی که در انتقال فناوری و ساخت 
ماشین آلات فعال هستند، حمایت شوند. همچنین 
در حوزه پژوهش در معادن و صنایع معدنی باید از 
موازی کاری بپرهیزیم و به صورت تیمی کار کنیم. وقتی 
هر بخشی ساز خودش را بزند، منابع خدادادی کشور 
به هدر می رود و نتیجه مطلوب دولت و معدن کاران 

هم حاصل نمی شود.

قدسدرگفتوگوبارئیسکمیسیونمعادنوصنایعمعدنیاتاقایرانبررسیمیکند

 معدن، یاریگر اقتصاد 
در شرایط تحریم
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هزار معدن، 100هزار شغل
ابراهیم جمیلی رئیس کمیسیون معادن و صنایع 
معدنی اتاق ایــران یکی از طرح هایی که کمیسیون 
معادن و صنایع معدنی اتاق ایران به وزارت صمت 
ارائه کرده را با عنوان »هزار معدن و 100هزار شغل« 
ــد: ضـــرورتـــی کــه نباید  مــعــرفــی مــی کــنــد و مــی گــوی
فــرامــوش شــود ایــن اســت که همه باید تــلاش کنیم 

معادنی که امکان فعال شدن دارنــد، فعال شوند. 
ما در کمیسیون به همین منظور طرح »هزار معدن 
و 100هــزار شغل« را به وزارت صمت ارائــه دادیــم. 
امیدواریم با همکاری این وزارتخانه چنین ضرورتی 
را جا بیندازیم و این هدف را به اجــرا برسانیم. در 
شرایطی که دولت برنامه ایجاد یک میلیون شغل 

در سال را دارد، حــوزه معدن و صنایع معدنی هم 
مــی خــواهــد سهم خــود را در اشــتــغــال زایــی محقق 
کند. تا اینجای کــار معاونت معدنی وزارتخانه از 
ایــن بــرنــامــه بــه خــوبــی استقبال کــرده و طــرح اولیه 
هــم نــوشــتــه شـــده اســـت. طــبــعــاً ایـــن طـــرح یــک کــار 
گروهی بسیار ارزشمند است؛ چون تشکل ها، خانه 

معدن، ستاد احیای معادن کوچک، شرکت های 
دانــش بــنــیــان و ســازمــان نظام مهندسی مــعــدن در 
آن حضور دارنــد؛ درنتیجه می تواند به سود حوزه 
معدن، تولیدات و صنایع معدنی باشد و قادر است 
به احیای معادنی که تاکنون فعال نبودند، منجر 

شود و امیدواریم هرچه سریع تر به ثمر بنشیند.

ابراهیم  جمیلی
رئیس کمیسیون معادن اتاق ایران

فرزانه غلامی      به گواهی مراجع آماری بین المللی، ایران با داشتن 
27/3تریلیون دلار منابع زیرزمینی در جایگاه پنجم جهانی از این حیث 

قرار دارد و با بهره برداری اصولی از ذخایر معدنی خود قادر است از 
همین محل، چند برابر درآمد نفتی را کسب کند.

آمار مراجع داخلی هم بیانگر این است که در صورت تحقق و با لحاظ 

تمام زنجیره پایین دستی مواد معدنی، سهم معدن در تولید ناخالص 
داخلی تا 20درصد خواهد بود، معدن و صنایع معدنی می تواند به عنوان 
حوزه ای پیشران هم در توسعه اشتغال و هم در تحقق رشد اقتصادی و 
خلق ارزش افزوده به ویژه در محدودیت های تحریمی، به یاری اقتصاد 
ملی بیاید. ضرورت توجه به حوزه معدن به عنوان گزینه و مسیری امن 

و قابل اتکا برای دستگیری از اقتصاد کشور انگیزه ای شد برای اینکه در 
روزهای پایانی سال 1400 با ابراهیم جمیلی رئیس کمیسیون معادن و 

صنایع معدنی اتاق ایران هم صحبت شویم. این فعال اقتصادی از ایده ها و 
تلاش های بخش خصوصی برای بهره گیری حداکثری از ظرفیت های 

معدنی کشور با حفظ منابع طبیعی و محیط  زیست می گوید.

گفت وگوی 
ویژه


